
Programma “The Duke of Edinburgh’s 
International Award Latvia”

Dārta Ošeniece

Interešu izglītības un audzināšanas darba nodaļas vecākās referente

darta.oseniece@visc.gov.lv

13.01.2021.

Rīga

mailto:Darta.oseniece@visc.gov.lv


Jaunatnes politika balstās uz septiņiem principiem:

1.līdzdalības princips;

2.informācijas pieejamības princips;

3.vienlīdzīgu iespēju princips;

4.jauniešu interešu ievērošanas princips;

5.labvēlīgu ekonomisko priekšnosacījumu princips;

6.jauniešu integrācijas princips;

7.mobilitātes un starptautiskās sadarbības princips.

2



Kas ir programma Award?

Neformālās izglītības rīks, ko izmantot darbā ar jauniešiem, lai 

palīdzētu viņiem sagatavoties patstāvīgai dzīvei un darbam

• Neatkarīgi no dzimuma, rases, tautības, reliģiskās piederības, 

sociālā statusa, ekonomiskā stāvokļa utt. par programmas 

dalībnieku var kļūt ikviens 14 – 24 gadus vecs jaunietis

• Programmā var iesaistīties tie, kuriem ir pieejams sertificēts

Award vadītājs!

3



DofE Award programma

JOMAS

VĒRTĪBAS

4



DofE Award Latvijā 

5

Programmu īsteno 65 organizācijas - 46 izglītības iestādes, 12 jauniešu centri,

5 biedrības, 1 novada dome un 1 pašnodarbinātā persona.

• 2019. gadā izveidotas un pieteiktas 189 individuālās programmas:

o 9 zelta līmeņa

o 41 sudraba līmeņa

o 139 bronzas līmeņa

• Kopumā 2019.gadā visos trīs līmeņos tika pildītas 257 individuālās programmas



Īpašās apbalvošanas ceremonijas 2016.gadā 

• 2 jaunieši no Valkas savus apbalvojumus saņēma Bekingemas pilī,

Londonā

• 12 jauniešiem Edinburgas hercoga starptautiskos zelta apbalvojumus

pasniedza Veseksas grāfs princis Edvards un programmas nacionālā

patronese – bijusī Valsts prezidente Vaira Vīķe-Freiberga



2017. 2018. 2019.

Dalībnieki 174 189 192

Apbalvojumi 53 62 103

Vienības 47 56 63

Vadītāji 60 66 84

IZM piešķirtais

budžets Award 

(eur)

15000 5000 5000 

7



Programma pasaulē

Programma ir valsts pārvaldībā Fidži, Gajānā, 
Lietuvā, Malaizijā, Dienvidkorejā, Šrilankā, 
Maurīcijā 

Valsts atbalsts ir Somijā, Luksemburgā, 
Čehijā un Slovākijā

8



9



1
0



1
1



Stratēģiskie punkti

Pieejamība un sasniedzamība:

Award sociālās infrastruktūras 
un ģeogrāfiskās sasniedzamības 
palielināšana.
Šis mērķis ir vērsts uz to, lai 
programmā būtu cilvēki, 
instrumenti un vietas 
programmas īstenošanai, lai 
iekļautu lielāku skaitu jauniešu 
ar dažādu izcelsmi, regulāri 
piedaloties, nosakot prioritātes 
attiecībā uz kapacitāti, mērogu, 
jauniem partneriem, jaunām 
vienībām un labāku tehnoloģiju 
izmantošanu šo problēmu 
risināšanai.

Sadarbība ar NVO:

Ietekme dažādos līmeņos:

Šis darba virziens veicinās 

stratēģiskas darbības, kas uzlabo 

Award īstenošanā iesaistīto 

personu apmācību un attīstību, 

veicot izpēti, lai informētu un 

uzlabotu darbību, un nodrošinot, 

ka finansētāji un ietekmētāji ir 

informēti par Award darbu un 

jauniešu sasniegumiem.

#WORLDREADY

1
2

Veicināt sadarbību starp

dažādām biedrībām un 

nevalstiskajām

organizācijām, nodrošinot

iesaistīto pušu un Award 

dalībnieku savstarpēju darba

attiecību veidošanu un ideju

attīstīšanu



Tikšanās ar Latvijas darba devējiem

• Norises vieta: Latvijas Nacionālā bibliotēka

• Norises laiks: 9.10.2018.

• Pasākums #ievēroAWARD notika #RoyalVisitLatvia ietvaros 

• Pasākuma mērķis: iepazīstināt darba devējus ar The Duke of Edinburgh’s 

International Award un aicināt viņus darbinieku atlases procesā īpašu 

vērību pievērst tiem kandidātiem, kuru CV ir norādīts apbalvojuma 

saņemšanas fakts

• Pasākuma dalībniekus uzrunāja:

– Veseksas grāfs princis Edvards

– Award Latvia nacionālā patronese dr.Vaira Vīķe-Freiberga

– Bronzas, sudraba un zelta apbalvojumu ieguvēja Dārta Ošeniece

– Award Latvia atbalstītājs, Britu tirdzniecības kameras biedrs Simon Boddy



Tikšanās ar Latvijas darba devējiem



Iesaistīšanās un sadarbība

Sadarbības līgums ar VISC
- iespēja kļūt par daļu no programmas īstenotājiem –

rīks darbam ar jauniešiem

Kopīgu pasākumu veidošana
- pilsoniskās līdzdalības veicināšana
- starptautiskās pieredzes gūšana

Informācijas izplatīšana 

1
5



Dārta Ošeniece

Interešu izglītības un audzināšanas darba nodaļas vecākās referente

darta.oseniece@visc.gov.lv

13.01.2020.

Rīga

mailto:Darta.oseniece@visc.gov.lv

